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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 14 vedrørende forslag til lov 

om ændring af straffeloven, retsplejeloven og lov om erstatning fra staten 

til ofre for forbrydelser (Ungdomskriminalitet) (L 164), som Folketingets 

Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 16. april 2010. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Line Barfod (EL).
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Spørgsmål nr. 14 vedrørende forslag til lov om ændring af straffelo-

ven, retsplejeloven og lov om erstatning fra staten til ofre for forbry-

delser (Ungdomskriminalitet) (L 164):

”Er ministeren enig i oplysningen i høringssvaret fra For-
eningen af fængselsinspektører om, at flertallet af de unge der 
varetægtsfængsles har en modenhedsgrad der ligger 4-5 år 
under deres biologiske alder?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, der har oplyst følgende: 

”I lyset af den meget korte frist for besvarelsen skal Sund-
hedsstyrelsen oplyse, at der Sundhedsstyrelsen bekendt ikke 
foreligger undersøgelser vedr. modenhedsgraden hos unge 
varetægtsfængslede. Sundhedsstyrelsen har således ikke bag-
grund for at belyse den af Foreningen af fængselsinspektører
refererede erfaring.

Modenhed er som udgangspunkt ikke et ganske entydigt vel-
defineret sundhedsfagligt begreb, selvom man i visse sam-
menhænge vurderer, om et barn fungerer og kan anses for at 
være alderssvarende i sin udvikling. Børns udvikling og mo-
denhed påvirkes i øvrigt af en lang række forskellige forhold 
bl.a. biologiske og sociale forhold.

Børn og unge er netop karakteriserede ved ikke at være fuldt 
udviklede, det gælder såvel fysisk som psykisk. Generelt er 
der stor variation, med hensyn til det tempo børn udvikler sig 
i, og der kan således i forhold til et konkret alderstrin være 
stor variation på graden af modenhed mellem forskellige børn 
og unge med en given alder. Gennemgående er imidlertid, at 
jo yngre alder jo mindre modenhed og dermed jo mindre mu-
lighed for at vurdere og overskue resultater og konsekvenser 
af sine handlinger mv.”

Justitsministeriet er ikke i øvrigt bekendt med undersøgelser, der beskri-

ver modenhedsgraden hos unge, der varetægtsfængsles. 


